
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 42 del Reg.   Data 04-09-19

Oggetto: DESTINAZIONE CINQUE PER MILLE DICHIARAZIONE REDDITI

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  quattro del mese di settembre alle ore 11:50, in S.VITTORIA IN

MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

   VERGARI FABRIZIO  SINDACO P
SENZACQUA NAZZARENO  VICE SINDACO P
TEMPESTILLI
AGOSTINO-ANTONIO  

ASSESSORE A

Presenti  n.        2         Assenti     n.           1

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Minardi Raffaella

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 04-09-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Considerato che, la Legge183 del 12/11/2011, al comma 11 dell’art. 33 ha previsto quanto
segue: “Le disposizioni di cui all’articolo 2, commi da 4-novies a4-undecies, del decreto-legge
25 marzo 2010, n. 40, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2010, n. 73, relative
al riparto della quota del cinque per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche in base
alla scelta del contribuente, si applicano anche relativamente all’esercizio finanziario 2012 con
riferimento alle dichiarazioni dei redditi 2011. Le disposizioni contenute nel decreto del
Presidente  del Consiglio dei Ministri 23 aprile 2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 131
dell’8 giugno 2010, si applicano anche all’esercizio finanziario 2012 e i termini ivi stabiliti
relativamente al predetto esercizio finanziario sono aggiornati per gli anni: da 2009 a 2011, da
2010 a 2012 e da 2011 a 2013. Le risorse complessive destinate alla liquidazione della quota
del 5 per mille nell’anno 2012 sono quantificate nell’importo di euro 400 milioni”;

Visto l’art.1, comma 154 della Legge 190/2014 (Legge di Stabilità) che ha confermato la
devoluzione e riparto del 5 per mille e le disposizioni di cui al D.L. n. 40/2010 anche
relativamente all’esercizio finanziario 2015 e ai successivi;

Visto che una quota pari al 5 per mille dell’imposta stessa è destinata in base alla scelta dei
contribuenti alle seguenti finalità:

a)sostegno del volontariato e delle altre organizzazioni non lucrative di utilità sociale di cui
all’art.10 del decreto legislativo 4 dicembre 1997, n.460 e successive modificazioni, nonché
delle associazioni di promozione sociale iscritte nei registri nazionale, regionali e provinciali
previsti dall’art.7, commi 1,2,3e4, della legge 7 dicembre 2000, n. 383, e delle associazioni e
fondazioni riconosciute che operano nei settori di cui all’art.10, comma1, lettera a), del citato
decreto legislativo n. 460 del 1997;

b) finanziamento della ricerca scientifica e dell’università;

c) finanziamento della ricerca sanitaria;

d) sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente;

e) sostegno alle associazioni sportive dilettantistiche riconosciute ai fini sportivi dal CONI a
norma di legge;

Considerato che tali disposizioni normative sono state confermate e sono tutt’ora in vigore;
Visto l’elenco pubblicato dall’Agenzia delle Entrate relativo alla scelta del 5 per mille per l’anno
2017 dal quale si evince che la quota devoluta al Comune di Santa Vittoria in Matenano per il
sostegno delle attività del sociale è paria €. 82,06=;

Dato atto che il nostro ente ha iscritto in bilancio la somma di €. 82,06 quale introito da tale
quota “cinque per mille”;

Dato atto che in contropartita la stessa somma è stata imputata alla missione12–programma 4
ossia alle “spese correnti destinate all’assistenza beneficenza pubblica e servizi diversi alla
persona ”che nel complesso dei capitoli esso iscritti comprende, lo stanziamento totale per €.
82,06; Dato atto che pertanto l’introito derivante dall’ottenimento del cinque per mille
dell’imposta sul reddito delle persone fisiche verrà destinato alla copertura della quota parte
delle predette spese;

Preso atto che al comma 3 art.63 bis legge133/08 è statuito che soggetti beneficiari di tale
introito da 5 per mille–ammessi al riparto dovranno redigere, entro un anno dalla ricezione
delle somme ad essi destinate, un apposito e separato rendiconto dal quale risulti, anche a

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 04-09-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



mezzo di una relazione illustrativa, espressa in modo chiaro e trasparente la destinazione delle
somme ad essi attribuite;

Visto il parere del Responsabile del Servizio; Con voti unanimi favorevoli, espressi palesemente
dagli aventi diritto,

DELIBERA

1)di dare atto di adeguare la somma iscritta a bilancio di previsione per l’anno2019 ad €.
82,06= quale introito derivante dal“ cinque per mille dell’imposta sul reddito delle persone
fisiche ”per il periodo d’imposta 2017; 2)di dare atto che per lo stesso importo verranno
finanziate attività di tipo sociale e quindi facenti capo alla missione 12– programma 04 del
bilancio di previsione 2019;

3)di attivarsi affinché, in base ai vigenti disposti normativi fissati dalla Legge 133/2008, comma
3 art.63 bis si provveda alla rendicontazione sull’utilizzo delle somme nel termine di un anno
dalla ricezione delle stesse alle casse comunali.

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 04-09-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: DESTINAZIONE CINQUE PER MILLE DICHIARAZIONE REDDITI

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 03-09-2019
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

Parere di regolarità contabile,  esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 03-09-2019
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 04-09-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to VERGARI FABRIZIO
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to Minardi Raffaella                  F.to SENZACQUA NAZZARENO

======================================================================
Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 01-10-19 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. 5054, in data 01-10-19, ai signori capigruppo consiliari così come
prescritto dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    01-10-19                           IL  SEGRETARIO COMUNALE

           Minardi Raffaella

Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno:
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 01-10-19      al 16-10-19     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to Minardi Raffaella

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    01-10-19
IL  SEGRETARIO COMUNALE

           Minardi Raffaella

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 04-09-2019  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


